¶ No pueden impetrar encomienda por Roma, ni tener dos juntas, so graues penas &c.

¶ Estas cosas son las q̄ de regla y establescimientos se pueden sumariamente sacar y apūtar como mas necessarias, si ay otras algunas, el curioso (o cuydadoso) cauallero las podra con su pluma juntar con estas: pues, o todas, o las mas principales creo q̄ estā aqui sacadas, y con esto se concluye este tratado (quadripartito, como se propuso al principio.) el qual sea tan para seruicio de Iesu Christo & vñlidad de n̄ra orden como yo desseo amen. Acabose este año de, M. D. xlvij, en esta real corte de su alteza a quē se le dedico, y a quē nuestro señor guarde muchos años, como le ha guardado, xx. q̄ de su edad este año cūplio.

¶ Fue visto y aprouado

este libro en Alcalá de Henares, por el señor vicario
Metropolitano en la dicha villa por el reuerendissimo
Arçobispo de Toledo y de su licencia
se imprimio en casa de Ioan de Brocar a
xxiiij. dias del mes de Octubre de

M. D. XLVII, años,

Iesus,

Romanorum, vt minus ledat ius cōmune, quam fieri possit, & procedit etiam quando statutum est correctorium iuris communis & ex communi, & recipit interpretationem passuam a iure communi, vt ibi. & vide supra nu. 30.

34 Statutum nedium potest diminuire legitimam, verum etiam in totum tollere ex causa.

35 Statutum ponens patrem pro vno filio in legitima fingit alium filium natum vltra vere nato, quæ filio inducina dicitur.

36 Fictio inducitur a statuto, vel lege, facit illud, quod in factio non est verum, esse verum, & quod habeat iuris effectum, perinde ac si in veritate esset.

Substitutus alicui, qui per ius accrescendi succedit alteri insinuito sine grauamine, ex eo, quia mortuus est ante testatorem, nō capit partem nō subiectam facieoramento, licet institutioni accrescat, numero 37.

37 Legitima, aut portio, aut lucrum, quæ, vel quod prouenit patri vti filio ficta ex statuto, aut ex lege, transmittitur ad heredes istius patris filij ficti ab intestato, & non ad heredem suam testamentarium, nisi expresse in ea instituerit, quia vti pater non constat, sed vt filius fictus, in cuius locum subrogatur, & ponitur, a dicto statuto: & ideo noua requiritur dispositio, & numero 40. & 42.

38 Quis in dubio diuersis respectibus potest plu-

ROPNITVR, quod Pierinus Cattani de Massa tēpore eius vitæ habens tres filios masculos ser. Securanum, Ioseph. & Andream, diuise eius bona in quatuor partes, & cuiuslibet eorum consignauit vnam quartam & aliam pro se retinuit, & extat statutum Masæ, quod talis diuisio valeat, vt in eo, & viuente eo. Andreas decessit relicto duobus filijs masculis, & vna filia foemina nomine Barbara: deinde dictus Pierinus de anno 1536. suū fecit testamentum, & in eo primo approbauit, & confirmauit dictam diuisionem, & de portione sibi retenta ita disposuit & diuisit relinquendo nominatim partem bonorum dicto S. Securano, partem dicto Ioseph. & partem filijs Andree eius nepotibus, & prohibuit heredes eius posse aliquo modo vendere, nec hypothecare de bonis eis per ipsum testatorem relicto, nisi pro necessitate famis, & si essent detenti in carceribus, quo casu possint vendere pro decatis 25. & pro dotandis filiabus ipsorum heredu si eas haberet, & in alijs omnibus suis bonis mobilibus, & immobilibus urib. & actionibus, tam presentibus, quam futuris, instituit, & esse voluit suos heredes vniuersales dictum S. Securanum, Ioseph. & filios Andree, eius testato-

De ultimis voluntatibus Decis. XIII. 109

inter filios suos ab eo, quod procedit etiam si alij
prælegata non venient.

13 Fideicommissum a testatore dicitur institutum, in
de fecit substitutionem, & usus est verbo commu-
ni, substitui, cum tali casu perinde est, ac si dixisset
bona mea, vel portionem meam restitua, ma-
xime cum simpliciter id dixit.

14 Prælegata, & bona testatoris veniunt in restitu-
tionem fideicommissi, quando apparet de mente
etiam tacite, & ex sola coniectura testatoris,
etiam si gravamen præcesserit.

15 Approbatio (distinguitur) facta a patre inter
filios & se ipsum) facta & confirmata, deinde
in suo testamento videtur habere vim relictæ,
ut aliquid operetur.

16 Dispositio que libet testatoris, ut aliquid operetur,
non sit inanis & inutilis, debet interpretari
ut valeat.

17 Bona testatoris, que ad hæredem pervenerunt ex
contractu inter vivos, & aliter quam ex ultima
voluntate, non valent, tamquam morte con-
firmetur, eo magis si ante statuto confirmante di-
visionem bonorum factam per patrem inter fi-
lios, quia statutum illam validam facere potest.
Statutum validans divisionem honorum factam
per patrem inter filios, licet fuerit nulliter con-
tracta & facta, tamen ex tali iure loci effici-
tur firma & valida, in. 17. & in. 18.

18 Pater legando & fideicommittendo divisionem
bonorum suorum, iam factam inter filios, illam

legata ultra institutionem.
23 Clausula posita in testamento (omni meliori modo)
operatur, ut relictæ alij censentur iure quasi-
tutionis.

24 Alienatione prohibita a testatore non videtur cõ-
prehendi prælegata in fideicommissis, & quomo-
do procedit, ibi.

Prælegata testatoris non videntur comprehendendi
in fideicommissis, quando testator prohibuit hæ-
redes alienare, quod tamen procedit, quando pro-
hibitio est facta contemplatione alterius, & quomò
sui hæredis, ut ibi, in. 24.

Dista Doctorum debent intelligi secundum legem
quam allegant, in. 24.

25 Geminatio nullum operatur, & offendit deliberata
iam voluntatem disponentis.

26 Gravatus ascendens restituere hereditatem ex
communui, potest derogare legitimam, & Tre-
bellianicam, scilicet de Trebellianica, quando ap-
paret de expressa prohibitione testatoris, ut ibi.
27 Trebellianica licet secundum opinionem Baldi nõ
possit prohiberi in filijs primi gradus, tamen sal-
tem in nepotibus.

28 Legitima est tertia pars eius, quod quis ab inte-
stato successurus est, si sunt tres aut quatuor fi-
lij, & si sunt quinque, & ultra, est semis, etiam
quod veniret deroganda Trebellianica.

29 Pater habens duodecim filios gaudet immunitate
exceptionis a numeribus publicis patrimonialibus,
collectis, & personabus extraordinarijs, non
autem ab ordinarijs, quod procedit etiam in

UVA. BHSC. IyR_266

Library
ly

UVA BHSC. IYR 266

STA

Haola

de la

novada

de

sanua

go

morca

uzada

lioteca de Santa C

YR 20

VA. BHS
IyR_266